
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                    n° 4         del 09/01/2014 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Art. 159 D.Lgs. 267/2000 - Dichiarazione delle somme impegnabili sulle giacenze di 

cassa presso la Tesoreria Comunale .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici, addì nove del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente 
previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   8 0 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 8 – Assenti 0 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Sig. FRANCI CLAUDIO, 
nella sua qualità di Sindaco del Comune con più abitanti dell’Unione dei Comuni e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine 
del Giorno. 
 



  
 

 
LA GIUNTA 

 
 

 
VISTO l’art. 11 del Decreto Legge 18/1/93, n.8 convertito in legge 19/03/93 n. 68 e le leggi 720/84 circa 
l’esecuzione forzata nei confronti degli enti Locali; 
 
ATTESO che l’esecuzione forzata nei confronti degli enti Locali ammessa solo nelle forme del 
pignoramento presso tersi ed esclusivamente i tesorieri degli Enti Locali e conseguentemente sono privi di 
efficacia gli atti di pignoramento effettuati presso gli uffici dell’Ente; 
 
ATTESO che le norme di legge vigenti si pongono quale obiettivo la tutela delle attività istituzionali degli 
enti Locali; 
 
VISTO l’art. 11 della legge 68/93; 
 
RICHIAMATO l’art. 159 del D.L.gs del 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO che le somme impignorabili sono quelle da utilizzare nell’arco di tre mesi per le retribuzioni, sei 
mesi per le somme necessarie per le rate dei mutui e per l’espletamento dei servizi locali indispensabili, 
secondo quantificazione semestrale a cura della Giunta; 
 
CONSIDERATO che con Deliberazione n° 3 del 09/01/2014 è stata approvata la assegnazione provvisoria 
piano esecutivo di gestione 2014 in virtù del dilazionato termine per approvazione bilanci Enti locali al 
28/02/2014;  
 
RITENUTO di dover dichiarare impignorabili le seguenti somme, come specificato per mutui e retribuzioni 
come appresso: 
 
Retribuzioni al personale ed oneri 
riflessi (3 mensilità) 
 

Intervento 01  

IRAP su retribuzioni al personale 
(3 mensilità) 
 

Intervento 07  

Rate di mutui e prestiti scadenti 
nel sem. in corso quota interesse 
 

Intervento 06  36.060,00 

Rate di mutui e prestiti scadenti 
nel sem. in corso quota capitale 
 

Titolo 3  102.765,00 

Amministrazione Generale  
 

funzione 01  148.567,00 

Polizia Locale (servizio locale 
indispensabile) 
 

funzione 03  3.700,00 
 

Viabilità (servizio locale 
indispensabile) 
 

funzione 08  49.270,00 

TOTALE  340.362,00 
 
 
 
 
 
Si ritengono inoltre impignorabili e quindi non soggette a esecuzione forzata le somme della contabilità della 
Unione recanti vincoli di destinazione. 
 



VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell’area economico – finanziaria ai sensi dell’art. 49 
del D.L.gs 267/200; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
 
CON VOTI favorevoli unanimi resi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1- di dichiarare impignorabili, ai sensi dell’art. 11 del decreto Legge n. 8 del 18/01/93 convertito in 
Legge n. 68 del 19/03/1993, e dell’art. 159 del D.Lgs 267/2000 la somma complessiva di € 
340.362,00 determinata così come in premessa, oltre alle spese che afferiscono ad un vincolo di 
destinazione; 

 
2- di notificare il presente atto alla tesoreria della Unione per quanto di competenza; 

 
 
3- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 3, della legge n. 241/90 come modificata dalla L.15/2005 e dal 

D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
T.A.R. della Regione Toscana – al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla 
legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in 
alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
Successivamente, 

L A G I U N T A 
 
RITENUTO di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento. 
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese 
 

D E L I B E RA 
 
1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n°267. 
 
 
 
 
 



 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG – 2014 - 19 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
UFFICIO PROPONENTE:      

 
 
OGGETTO:Art. 159 D.Lgs. 267/2000 – Dichiarazione delle somme impegnabili sulle giacenze di cassa presso la 

Tesoreria Comunale .- 
   
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                  MACHETTI DUCCIO   

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI LUIGI 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  
___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data _______________ Firma  ____________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 



 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  CLAUDIO FRANCI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                IL SEGRETARIO 
                                ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


